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Abstract

The sources extant in the Czech lands transmit a vast body of cantiones, i.e., Latin spiritual
monophonic or polyphonic songs that provide a rich basis for research into their tradition and
transmission during the late Middle Ages. Though they have been subject of scholarly study
for a century and a half, much of the literature is limited by the approach employed, be it the
philological method, which saw a cantio’s extant sources a tool for deriving its archetype and
in its variants merely errors to be emended (Mužík, Černý), or a nationalistic bias (Nejedlý).
In the case of chant, scholars have suggested that the tradition of medieval music was strongly
impacted by oral transmission (Treitler, Hucke) and hence should be looked at from a
different perspective, one close to that of ethnomusicology (Jeffery). Though some recent
papers reflect this approach (Gancarczyk), it has not yet been tested on a larger body of songs,
nor its implications systematically outlined.

My study of several dozen songs recorded around 1410 in CZ-VB 42 that survived
and thrived–as evidenced by a selection of sources–well into the following century
demonstrates the diversity of the genre and the continuing dominance of monophonic pieces
despite the advent of polyphony. Most importantly, it demonstrates that the tunes of the
songs were routinely memorized. The second part of my thesis, a case study of Cedit hiems
eminus, a cantio transmitted in several musical and textual settings, shows that it was only its
polyphonic setting that was copied from source to source, though sometimes text and
notation were derived from different models. The older, one- or two-voice versions of the
song, however, appear to have been transmitted predominantly orally. In contrast to the
philological approach, I propose that individual copies of such songs be interpreted as
imprints of the underlying oral culture of late medieval cantiones from which we can draw
meaningful inferences about them.

Key words

Cantio; song; Late Middle Ages; manuscript; oral transmission; Vyšší Brod 42; musical
culture
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Abstrakt

Prameny dochované v českých zemích nabízejí rozsáhlý soubor cantiones, tj. latinských
jednohlasých nebo vícehlasých duchovních písní, které poskytují bohatou základnu pro
výzkum jejich tradice a transmise v pozdním středověku. Ačkoli jsou předmětem vědeckého
studia již půldruhého století, velkou část literatury limituje použitý přístup, ať už jde
o filologickou metodu, která v dochovaných pramenech cantia spatřovala prostředek k
nalezení jeho archetypu a ve variantách zápisu pouze chyby k emendaci (Mužík, Černý), nebo
o nacionalistickou předpojatost (Nejedlý). V případě chorálu badatelé ukázalo, že tradice
středověké hudby byla silně ovlivněna ústní transmisí (Treitler, Hucke), a proto by se na ni
mělo nahlížet z perspektivy jiné, blízké etnomuzikologii (Jeffery). Ačkoli některé práce
z poslední doby tento přístup reflektují (Gancarczyk), nebyl dosud ověřen na větším souboru
písní ani nebyly systematicky nastíněny jeho důsledky.

Má studie několika desítek písní zaznamenaných kolem roku 1410 v rukopisu CZ–
VB 42, které, jak dokládám na vybraných pramenech, přežily a vzkvétaly i v následujícím
století, ukazuje rozmanitost žánru a také to, že navzdory nástupu polyfonie nadále převládaly
jednohlasé skladby. A co je nejdůležitější: dokládá, že melodie písní se běžně učily zpaměti.
Druhá část mé práce, případová studie Cedit hiems eminus, cantia tradovaného v několika
hudebních a textových úpravách, ukazuje, že z pramene do pramene se kopírovala pouze jeho
polyfonní verze, ačkoli někdy text a notace pocházely z různých předloh. Zdá se však, že starší
jednohlasé nebo dvojhlasé verze písně se předávaly převážně ústně. Na rozdíl od filologického
přístupu navrhuji, abychom na jednotlivé opisy takových písní hleděli jako na otisky výchozí
orální kultury pozdně středověkých cantiones, ze kterých o ní můžeme vyvozovat relevantní
závěry.

Klíčová slova

Cantio; píseň; pozdní středověk; rukopis; ústní tradice; Vyšší Brod 42; hudební kultura
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Motto

“His winnowing fork is in his hand, and
he will clear his threshing floor, gathering his
wheat into the barn and burning up the chaff
with unquenchable fire.”

Matthew 3:121

1. New International Version. “Matthew 3:12 Parallel Verses,“ https://www.bibleref.com/Matthew/3/Matthew-3-
12.html.
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Introduction: The culture of the late medieval cantio

As scribes in the fifteenth and sixteenth centuries were writing down the words and music
of sacred songs in manuscripts, they did so for several reasons, none of which included the
provision of a representative and comprehensive overview of contemporary musical culture
for future scholars. Since we now use them for that purpose, we should take care in
interpreting all of what they wrote down and be cognizant of the contexts, in which the
songs were recorded.

In this text, I will propose some new approaches to the late medieval cantio, among
which the question of the means of their transmission, together with its implications, is likely
the most significant. I will present evidence that at least in the fifteenth century, a large part
of the songs was well known (or to be more precise their tunes were) and many variations
between recorded instances can be attributed to changes introduced in oral transmission. I will
also show that the more complex, polyphonic pieces composed in the second half of the
fifteenth century were more likely copied from models. This distinction has an immense
impact on how we compare the extant copies of a song and how we deal with any variants
among them. I will also suggest that the sources can tell us much about their origin,
designation and use that we should keep in mind as we evaluate the songs recorded in them.
Some of the observations on the sources and the contexts of the entries will hopefully enrich
our current view of the culture of the late medieval cantio.

Because what we call “cantio” is rarely labeled as such in extant sources, I cannot start
this text otherwise than by defining the genre. Jaromír Černý in his entry in the MGG cites
Ewald Jammers’ earlier definition of cantio: “a monophonic medieval Latin song, usually of
spiritual content,” and adds to it several characteristics.2 Firstly, he asserts that the song is not
a mandatory part of the liturgy, although it is often found in it. Secondly, it is a short
composition with a clear formal design, strophic structure, and usually a refrain. He also
deems the song to be characterized by “symmetry and marked repetitiveness, as well as
variation and repetition of short, syllabically texted motifs (but not infrequently with a
melismatic introduction, interlude or conclusion), regular meter and uncomplicated,
isochronous or (in the broadest sense of the word) mensural rhythm.“3 Thirdly, he asserts that

2. Černý, “Cantio”. “[…] das einst. lat. Lied des MA., zumeist geistlichen Inhalts.” The translation is mine.
3. Černý, “Cantio,” “symmetrische und ‘ansehnliche’ Wiederholungen, Variationen und Wiederholungen kurzer,
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polyphonic cantiones do not occur in insignificant numbers and are not always adaptations of
monophonic songs.4

One can see that the more characteristics Černý offers, the more he feels the need to
qualify them with words such as “often,” “usually,” and “not infrequently,” and even those that
he does not qualify could be disputed in the case of individual pieces. Robert Curry goes as far
as saying that “[a]s applied to East Central European sources the term [cantio] is something of
a catch-all for a range of highly variegated repertories,”5 adding that it “awaits systematic study.”
Ciglbauer confirms this indirectly as he looks at two antiphons and demonstrates their formal
similarity to cantiones; he raises a pertinent question as to whether it is the form or the function
of the piece that should take precedence in determining the genre.6 John Caldwell in Grove
Music Online combines a definition based on form, “strophic and usually with a refrain,” with
one based on function, “sacred, non-liturgical Latin song,” thus ignoring the fact that cantiones
were at times part of liturgy. He also mentions another way of defining them, namely as “songs
of the kind collected in cantionalia (and books denoted by equivalent vernacular terms).”7 To
me, the last mentioned approach appears problematic at least in relation to sources extant in the
Czech lands, where Latin sacred songs occur in many different types of sources, including
several graduals. Moreover, quite a few of the volumes were designated as “cantionale” long after
their creation, many times contrary to their content.

Reinhard Strohm offers a more general definition of sacred song, wherein by a song he
understands “a melody with a poetic text in a strophic or patterned form, a piece that can be
isolated, transferred, and reworked.”8 He also adds that “the sacred songs […] were
supernumerary to church ritual and increasingly regarded as independent in performance,
function, and style.”9 Of the many qualities listed by Černý, Strohm thus brings the role of the
cantio in the liturgy, but also its gradual independence, and its malleability—qualities that
describe the formal and functional transformations the pieces underwent or, we could say the

syllabisch textierte Motive (aber nicht selten mit melismatischen Einleitung, Zwischensetzung oder Abschlüssen), eine
regelmäßige Metrik und unkomplizierte, isochrone oder (in weitesten Sinne) mensurale Rhythmik.” The translation is mine.

4. Černý, “Cantio.”
5. Curry, “Music east of the Rhine,” 177-8.
6. Ciglbauer, “Antiphon oder Cantio?” The topic is covered in much broader terms in Ciglbauer’s dissertation.
7. Caldwell, “Cantio (Lat.: ‘song’).”

[…]


CZ-CHRm 12580 1530 Cedit yems eminus 284r–v SN

CZ-KLm C3/403 1537 de nativitate Christi
Cedit meror eminus

457v–458r 4v
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Cedit hyems eminus

470v–471r 4v

Ein Schlesich
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Singet frölich alle gleich
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Piae Cantiones 1585 Cedit hyems eminus 105–108 3v

Appendix 3 Comparison of two-part versions of Cedit hiems eminus (Measures 1–9)

Appendix 3 Comparison of two-part versions of Cedit hiems eminus (Measures 10–14)

Appendix 3 Comparison of two-part versions of Cedit hiems eminus (Measures 15–19)
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 Appendix 6 Translation of Cedit hiems eminus and Cedit meror eminus

CZ–KUčms 88/85 fol. (227r–v)

Cedit yems eminus Winter departs far off,
Surrexit Christus dominus Christ the Lord has risen
Tulitque gaudia and brought us joys;
Vallis nostra floruit the vale of our earth has burst into flower,
Revirescunt arida barren places grow green again,
Postquam ver intepuit after spring has thawed
Recalescunt frigida and what was cold has warmed once more.

Adam qui dum viderat, When he had beheld Adam
Manu que reformaverat and refashioned him with his hand:
Ipsum trinitatis these things showed
Innuebant veteris this matter of the Trinity
Opus deitatis is the work of the old Godhead,
In annosis ceteris on top of the other ancient [gifts]
Summe caritatis of love most high.

Dragmam, quam perdiderat, The coin which he had lost
In ligno reformaverat he restored on the cross
Pari racione; as part of the same design:
Mortem nobis intulit he brought death to us
Pomi fraccione, by the breaking of the apple,
Pater vitam retulit the Father brought life back to us
Christi passione. by the passion of Christ.

Parens nostra docuit, Our mother has taught
Satanicis quod nocuit that we hurt him with the satanic
Factis traditoris. deeds of a traitor.
Cui el condoluit He for whom God felt compassion
Sprevit creatoris scorned the forgiveness of his
Veniam, que voluit creator father, who willed it.
Sui genitoris.

Alleluia canentes, Singing alleluia,
Iubilose referentes joyously giving thanks
Nostro creatori, to our saviour
Voce incessabili with unceasing voice;
Debet adorari, he must be adored
Singulis ac vocibus and by every voice
Pre omnibus laudari. praised above all others.

Translation of all versions by Henry Howard.

Appendix 6 Translation of Cedit hiems eminus and Cedit meror eminus (continued)

CZ–KUčms 88/85 (fol. 266v–267v)

Cedit yems eminus Winter departs far off,
Surrexit Christus dominus Christ the Lord has risen
Tulitque gaudia and brought us joys;
Caro eius floruit his flesh has burst into flower
Nec unquam contabuit, and has never wasted away:
Ipse regum Dominus he is the Lord of kings,
Est cibus angelorum and the food of angels.

Corpus, quod pependerat, His body which had hung
In cruce dum aruerat, as it withered on the cross
Nunc stat in altari, now stands upon the altar
Deitate parili in equal Godhead;
Debet adorari, he must be adored
Singulis ac vocibus and by every voice
Pre omnibus laudari. praised above all others.

Vita nostra deficit Our life is deficient:
nihil penitus sufficit It is wholly insufficient
In intuendo angeli to consider these things: angels
Contremiscunt assistentes tremble, standing by
glorioso corpori the glorious body
dominico sic mire of the Lord, thus wondrously
ire! fulcito supported.

Mens humana nimium The human mind is too much
vertitur in obtabilimam given to what is longed for most:
affectans rimari corporis attempting to comprehend
misteria labitur the mysteries of the divine body, it falls
in declivia involvitur headlong and is enveloped
tenebris in shadows
ac erroribus nocivis and damaging errors.

Nunc lete referramus Now let us joyfully give
grates corpori thanks to the [Lord’s] body,
omnes humiliter all of us, and humbly too,
non plus sapiendo understanding no more
quam opportet sapere than it is right for us to understand,
adonay laudando praising the Lord Adonai,
eius corpus adorando and worshipping his body.

Appendix 6 Translation of Cedit hiems eminus and Cedit meror eminus (continued)

CZ–KUčms 88/85 (fol. 266v–267v) (continued)

Alleluia canentes, Singing alleluia,
Iubilose referrentes joyously giving thanks
Nostro salvatori to our saviour
Voce incessabili, with unceasing voice,
Patri ac Ihesu filio, to the Father and the son, Jesus
Spirituique sancto, and to the Holy Spirit,
uni et simplici deo. the one and single God.

CZ–Pu VI C 20a (fol. 80v–81r) TEXT2

Natus est Christus Dominus Let grief depart far off:
Tulitque gaudia, Christ the Lord is born,
Ingens iubar micuit, and has brought us joys:
Achyron contremuit, a great radiance shone forth,
Filium dum genuit. Hell quaked in fear,
Virgo illibata. when the inviolate virgin

gave birth to her son.
Deus yma peciit
Mortalis homo adiit God sought out the depths:
Missa donaria he came as mortal man;
Nobis vita redditur, a gift sent to us,
Mortis vis repellitur, he restores life to us,
Dum in cruce moritur, when he dies on the cross
Per quem cuncta vivunt. by whom all things have life.

Datur pax hominibus, Peace is given to men
In terris habitantibus of goodwill
Bone voluntatis, living upon earth,
In excelsis gloria let glory be accorded to God
Cum omni victoria in the highest
Pro tanta clementia with every victory
Deo persolvatur. for such a mercy.

Eviterne regnanti, To the one who reigns forevermore
Polum terramque regenti, as king over heaven and earth,
Nostro salvatori, our saviour,
Sit laus Dei filio, be praise to the Son of God,
Qui in hoc exilio who in his exile here
Declivi presepio was laid
Fuit reclinatus. in a lowly manger.
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