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Oponentský posudek

Předkládaný text bezesporu patří mezi nadprůměrné absolventské práce vzniklé v Ústavu

hudební vědy FF UK v posledních letech a je potěšitelné, že zde publikované výsledky

výzkumu najdou využití v právě probíhajícím vědeckém projektu. Vzhledem k tomu, že text

už je v podstatě psán jako rozsáhlejší studie a také vzhledem k tomu, že jeho autor je zralý

muž se schopnostmi a zkušenostmi, kterými může jen těžko disponovat raný dvacátník,

dovolím si při posuzování uplatnit kritéria odpovídající jeho ambicím a směřování.

Ing. Kodýtek si pro svou sondu vybral cantio Cedit hiems eminus, které má

pozoruhodnou historii tradování jak v jednohlasé, tak vícehlasé verzi. Autor se moudře omezil

na latinskou linii písně, kterou lze sledovat v relativně uchopitelném počtu pramenů (to už

nelze tvrdit v případě české větve). Svědectvím o tomto pátrání jsou pečlivé edice melodií,

četné srovnávací tabulky a grafy. Polemizoval bych s autorovým uchopením melodické formy

jako dvoudílné, vždyť i příklad na s. 41 je rozdělen do třech řádků. Myslím si také, že

diplomant měl vedle melodie věnovat stejnou pozornost i textu písně ve smyslu formálního a

obsahového rozboru (a nikoliv jen ve smyslu textologickém). Zajímavé by bylo také

prozkoumat vztah metriky textu (ternární) a hudby (binární).

Mám-li dále sledovat pouze principiální problémy a náměty k diskusi, uvedu toliko tři.

Za prvé. Jako hudební historikové víme, že i vědecká díla vznikají v určitém dobovém a

intelektuálním kontextu, hymnologii nevyjímaje (kupř. v německé hymnologii je hledání

archetypu aktuální dosud). Nevidím příliš smysl v polemikách s názory, které by nejspíše ani

sami autoři – byli-li by dnes na živu – nehájili. Za druhé. Konstatování, že jednohlas se šířil

ústně a složitější polyfonie písemně, považuji za truismus; duchovní písně se totiž šířily ústně

i v následujících staletích, složitější vícehlas už prostě nejde tradovat orálně, to je jednodušší

si ho zkomponovat po svém (jako to patrně udělal i písař kodexu Emmeram). Za třetí. Práce

se snaží z jednoho konkrétního příkladu vyvodit příliš obecné a dalekosáhlé závěry. Jsem

přesvědčen, že otázka orality – jakkoliv lákavá a tematicky nosná – zde naráží zásadní

mezerovitost pramenů (bez možnosti reálného odhadu jejího rozsahu), nejasné datování a

zejména neznalost kontextu jejich vzniku a zacílení (tedy kdo je psal, kde je psal a pro koho je

psal). Jaký rozdíl nás čeká na počátku 2. třetiny 16. století, kdy zahajuje činnost dílna Jana

Táborského z Klokotské Hory! Považme, jaké by asi byly soudy o vztahu pramenů,

kdybychom tyto informace neměli?!

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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